太仓市2021年7月份食品安全抽检结果分析
（汇总）
根据《中华人民共和国食品安全法》、《食品安全抽样检验管理办法》等规定，现将太仓市近期食品安全监督抽检相关信息公示如下：
本期对流通、生产、餐饮、种养殖环节的饼干、食用农产品、食用油、油脂及其制品、饮料、炒货食品及坚果制品、酒类、酒类、乳制品、糕点、粮食加工品等进行了监督抽检,共检测食品样品421批，合格420批，合格率为99.8%。
本期抽样检验项目不合格样品具体情况如下：
食用农产品1批次，被抽样单位为太仓市浮桥镇朱国宾水产经营部，不合格项目为恩诺沙星。
　　恩诺沙星，又名恩氟奎林羧酸，属于氟喹诺酮类抗菌药，化学合成广谱抑菌剂。在预防和治疗畜禽的细菌性感染及支原体病方面有良好效果，是动物专属用药。《动物性食品中兽药最高残留限量》（农业部公告第235号）中规定，恩诺沙星（以恩诺沙星和环丙沙星之和计）可用于牛、羊、猪、兔、禽等食用畜禽及其他动物，在牛羊、禽和其他动物的肌肉及脂肪中的最高残留限量为100μg/kg，在产蛋鸡中禁用（鸡蛋中不得检出）。食品动物性的肌肉中恩诺沙星超标的原因，可能是养殖户在养殖过程中大量使用相关兽药，也可能是饲料添加，或者家畜疾病治疗中导致其在动物体内蓄积。摄入恩诺沙星超标的食品，可能会引起头晕、头痛、睡眠不良、胃肠道刺激或不适等症状。

附件：太仓市2021年7月份食品安全抽检结果公示（汇总）

附件：
太仓市2021年7月份食品安全抽检结果公示
（汇总）
	部门
	品种
	批次
	不合格批次
	合格率

	市场监管局
（流通）
	食用农产品
	179
	1
	99.7%

	冷冻饮品
	62

	炒货食品及坚果制品
	22

	乳制品
	4

	饼干
	14

	饮料
	53

	酒类
	1

	调味品
	1

	糕点
	14

	合计
	350
	1

	市场监管局
（生产）
	饮料
	6

	100%

	合计
	6

	市场监管局
（餐饮）
	餐饮食品
	16

	100%

	粮食加工品
	2

	食用油、油脂及其制品
	2

	合计
	20

	农业农村局（种养殖）
	蔬菜
	36

	100%

	猪肝
	3

	畜禽肉
	2

	水果
	4

	合计
	45

	总计

	421
	1
	99.8%

公示产品合格信息仅指本次抽检标称的生产企业相关产品的生产日期/批号和所检项目。
检测合格批次详情见以下网址：
http://www.taicang.gov.cn/site_publicinfo/003002/003002006/keyNote.html,
                                      太仓市食品安全委员会办公室
                                          太仓市市场监督管理局
                                            2021年8月24日

[bookmark: _GoBack]不合格食品信息汇总表
	序号
	标称生产
企业名称
	标称生产企业地址
	被抽样
单位名称
	被抽样
单位地址
	食品
名称
	规格
型号
	生产日期/批号
	不合格
项目
	检测
结果
	标准值
	分类
	检验机构

	1
	/
	/
	太仓市浮桥镇朱国宾水产经营部
	太仓市浮桥镇时思农贸市场
	鲫鱼
	/
	2021-07-13
	恩诺沙星
	1486μg/kg
	≤100μg/kg
	食用农产品
	普研（上海）标准技术服务股份有限公司